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22

 

México 13,096,686 11,097,516 361,972 346,021 4,521 11,430 mazahua 113,424

Acambay 58,389 46,070 7,756 7,401 151 204 otomí 7,524
Acolman 61,250 52,235 520 495 1 24 náhuatl 136
Aculco 38,827 31,324 2,131 2,057 14 60 otomí 1,988
Almoloya de Alquisiras 15,584 12,000 45 38 0 7mixteco/otomí                                                         6
Almoloya de Juárez 110,591 91,592 666 599 3 64 mazahua 363
Almoloya del Río 8,873 7,356 55 52 0 3 otomí 19
Amanalco 21,095 17,342 1,609 1,513 3 93 otomí 1,502
Amatepec 30,141 24,121 76 69 0 7 otomí 14
Amecameca 45,255 38,685 184 170 1 13 náhuatl 43
Apaxco 23,734 20,282 79 77 0 2 otomí 28
Atenco 34,435 29,452 366 349 1 16 náhuatl 175
Atizapán 8,172 6,780 108 100 1 7 mazahua 55
Atizapán de Zaragoza 467,886 403,106 8,593 8,351 44 198 náhuatl 2,631
Atlacomulco 76,750 62,489 11,109 10,547 280 282 mazahua 10,709
Atlautla 25,950 21,027 79 69 0 10 mixteco 16
Axapusco 20,516 16,819 140 124 1 15 otomí 37
Ayapango 5,947 4,906 35 33 0 2 náhuatl 12
Calimaya 35,196 29,984 191 175 0 16 mazahua 57
Capulhuac 28,808 24,408 165 157 0 8 náhuatl 38
Chalco 217,972 178,378 5,093 4,927 27 139 mixteco 1,401
Chapa de Mota 22,828 18,887 2,961 2,686 42 233 otomí 2,841
Chapultepec 5,735 4,789 27 26 0 1 otomí 13
Chiautla 19,620 16,800 129 127 0 2 náhuatl 56
Chicoloapan 77,579 66,199 1,174 1,125 5 44mixteco/náhuatl                                                          256

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según 
el Censo de Población y Vivienda del año 2000

No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantesBilingüe Monolingüe

ESTADO DE MÉXICO

Población 5 y 
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Estado de México. Continuación...

Chiconcuac 17,972 15,067 188 183 0 5 náhuatl 147
Chimalhuacán 490,772 412,674 17,350 16,639 127 584 náhuatl 5,236
Coacalco de Berriozábal 252,555 210,578 1,862 1,819 12 31 náhuatl 398
Coatepec Harinas 35,068 27,788 102 93 0 9 náhuatl 57
Cocotitlán 10,205 8,843 81 76 0 5 náhuatl 32
Coyotepec 35,358 30,150 639 606 3 30 náhuatl 387
Cuautitlán 75,836 61,770 752 724 7 21 náhuatl 195
Cuautitlán Izcalli 453,298 390,837 3,396 3,322 11 63 náhuatl 994
Donato Guerra 28,006 22,689 5,497 4,362 958 177 mazahua 5,419
Ecatepec de Morelos 1,622,697 1,385,568 27,802 26,891 131 780 náhuatl 8,336
Ecatzingo 7,916 6,496 43 38 0 5 náhuatl 13
Huehuetoca 38,458 32,703 430 420 0 10 náhuatl 155
Hueypoxtla 33,343 28,651 113 106 0 7 náhuatl 49
Huixquilucan 193,468 164,387 4,237 4,062 22 153 náhuatl 1,084
Isidro Fabela 8,168 6,638 41 40 0 1 ixcateco 11
Ixtapaluca 297,570 236,734 5,001 4,855 24 122 náhuatl 1,285
Ixtapan de la Sal 30,529 24,405 82 76 0 6 náhuatl 25
Ixtapan del Oro 6,425 5,103 136 132 1 3 mazahua 124
Ixtlahuaca 115,165 97,195 19,799 18,645 183 971 mazahua 19,203
Jaltenco 31,629 26,410 251 246 0 5 náhuatl 115
Jilotepec 68,336 56,871 325 302 0 23 otomí 189
Jilotzingo 15,086 12,358 147 138 0 9 náhuatl 71
Jiquipilco 56,614 45,891 6,159 5,871 43 245 otomí 5,292
Jicotitlán 51,979 43,600 1,625 1,479 6 140 mazahua 1,443
Joquicingo 10,720 8,972 68 58 0 10 náhuatl 38
Juchitepec 18,968 16,126 46 42 0 4 náhuatl 18
Lerma 99,870 83,686 3,374 3,211 14 149 otomí 2,952
Malinalco 21,712 17,362 57 51 0 6 náhuatl 22
Melchor Ocampo 37,716 32,495 512 496 2 14 otomí 169
Metepec 194,463 168,021 1,219 1,168 10 41 otomí 344

Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
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Población 5 y 
más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Número de 
hablantes
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Estado de México. Continuación...

Mexicaltzingo 9,225 7,846 71 65 0 6 otomí 31
Morelos 26,971 20,788 5,044 4,753 123 168 otomí 4,981
Naucalpan de Juárez 858,711 746,788 24,798 24,049 130 619 náhuatl 8,385
Nextlalpan 19,532 16,155 204 197 2 5 náhuatl 92
Nezahualcóyotl 1,225,972 1,073,678 18,361 17,819 74 468 náhuatl 4,911
Nicolás Romero 269,546 229,474 4,110 3,936 25 149 náhuatl 1,304
Nopaltepec 7,512 6,250 30 28 0 2 otomí 11
Ocoyoacac 49,643 42,317 758 722 4 32 otomí 609
Ocuilán 25,989 21,232 515 493 0 22 ocuilteco 405
Oro, El 30,411 24,247 3,754 3,598 15 141 náhuatl 3,671
Otumba 29,097 24,266 130 122 0 8 otomí 48
Otzoloapan 5,196 4,198 10 7 0 3mazahua/otomí                                                          5
Otzoltepec 57,583 48,245 4,852 4,520 89 243 otomí 4,726
Ozumba 23,592 19,731 101 95 0 6 náhuatl 39
Papalotla 3,469 2,933 24 23 0 1 náhuatl 9
Paz, La 212,694 179,285 4,709 4,568 30 111 náhuatl 1,406
Polotitlán 11,065 9,375 53 51 0 2 otomí 29
Rayón 9,024 7,845 56 53 0 3 mazahua 36
San Antonio La Isla 10,321 8,730 38 34 0 4 mazahua 16
San Felipe del Progreso 177,287 144,571 40,773 39,010 694 1,069 mazahua 39,915
San Martín de las Pirámides 19,694 16,497 151 141 0 10 otomí 86
San Mateo Atenco 59,647 50,249 206 199 0 7 mazahua 68
San Simón Guerrero 5,436 4,242 11 10 0 1 otomí 4
Santo Tomás 8,592 7,059 60 56 0 4 mazahua 28
Soyaniquilpan de Juárez 10,007 8,307 60 59 0 1 mazahua 24
Sultepec 27,592 21,975 66 59 0 7 otomí 28
Tecámac 172,813 145,242 2,387 2,301 12 74 náhuatl 889
Tejupilco 95,032 75,881 189 162 1 26 otomí 81
Temamatla 8,840 7,234 135 134 0 1 náhuatl 59
Temascalapa 29,307 24,435 221 216 1 4 náhuatl 72

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
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Estado de México. Continuación...

Temascalcingo 61,974 49,706 13,097 12,706 162 229 mazahua 11,707
Temascaltepec 31,192 25,131 1,197 1,168 4 25 matlatzinca 651
Temoaya 69,306 57,473 20,488 19,514 604 370 otomí 20,112
Tenancingo 77,531 65,276 224 212 0 12 otomí 68
Tenango del Aire 8,486 7,146 45 42 0 3 náhuatl 12
Tenango del Valle 65,119 54,175 176 163 2 11 mazahua 62
Teoloyucan 66,556 56,118 581 563 2 16 náhuatl 177
Teotihuacán 44,653 37,807 633 602 1 30 mixteco 225
Tepetlaoxtoc 22,729 19,002 156 149 4 3 náhuatl 70
Tepetlixpa 16,863 14,082 81 78 0 3 mixteco 22
Tepotzotlán 62,280 52,825 511 494 1 16 náhuatl 135
Tequixquiac 28,067 24,048 103 98 1 4 otomí 31
Texcaltitlán 16,370 13,103 32 26 0 6 otomí 13
Texcalyacac 3,997 3,257 54 51 0 3 náhuatl 25
Texcoco 204,102 174,070 3,755 3,582 6 167 náhuatl 2,496
Tezoyuca 18,852 16,061 239 235 1 3 náhuatl 113
Tianguistenco 58,381 48,509 814 745 3 66 otomí 441
Timilpan 14,512 11,610 685 660 1 24 otomí 632
Tlalmanalco 42,507 36,133 120 110 0 10 náhuatl 31
Tlalnepantla de Baz 721,415 634,226 10,794 10,443 59 292 náhuatl 3,677
Tlatlaya 36,100 29,159 52 44 0 8mazahua/otomí                                                          18
Toluca 666,596 565,998 23,613 22,843 191 579 otomí 21,323
Tonatico 11,502 9,420 17 16 0 1mazahua/náhuatl/otomí                                                         5
Tultepec 93,277 78,133 1,039 1,001 3 35 náhuatl 331
Tultitlán 432,141 358,847 4,891 4,773 16 102 náhuatl 1,583
Valle de Bravo 57,375 44,443 615 571 1 43 mazahua 509
Valle de Chalco Solidaridad 323,461 274,942 11,685 11,265 68 352 mixteco 3,382
Villa de Allende 40,164 33,199 2,422 2,257 12 153 mazahua 2,361
Villa del Carbón 37,993 30,438 477 433 1 43 otomí 411
Villa Guerrero 50,829 41,442 104 93 0 11 mazahua 48

Lengua 
predominante
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Estado de México. Conclusión.

Villa Victoria 74,043 60,309 3,686 3,315 36 335 mazahua 3,558
Xalatlaco 19,182 15,712 259 249 0 10 náhuatl 180
Xonacatlán 41,402 35,435 1,239 1,146 3 90 otomí 1,138
Zacazonapan 3,797 3,072 7 5 0 2mazahua/otomí                                                        3
Zacualpan 16,101 12,673 20 19 0 1 mazahua 9
Zinacantepec 121,850 102,768 922 834 8 80 otomí 690
Zumpahuacán 15,372 12,632 29 25 0 4 mazahua 14
Zumpango 99,774 84,962 608 593 3 12 náhuatl 210
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
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1970 1980 1990 2000
% % % %

México 6.4 5.6 3.7 3.3

Acambay 30.5 32.9 21.7 16.8
Acolman 0.4 2.0 0.6 1.0
Aculco 15.9 17.6 10.2 6.8
Almoloya de Alquisiras 0.1 0.9 0.2 0.4
Almoloya de Juárez 1.4 3.1 1.1 0.7
Almoloya del Río 3.7 3.6 0.8 0.7
Amanalco 23.4 22.1 12.1 9.3
Amatepec 0.1 2.1 0.2 0.3
Amecameca 0.2 1.5 0.4 0.5
Apaxco 0.2 1.5 0.3 0.4
Atenco 0.7 2.1 0.6 1.2
Atizapán 2.1 2.6 1.0 1.6
Atizapán de Zaragoza 0.7 2.2 1.4 2.1
Atlacomulco 48.0 39.6 25.7 17.8
Atlautla 0.1 1.9 0.4 0.4
Axapusco 0.1 1.6 0.4 0.8
Ayapango 0.1 1.5 0.4 0.7
Calimaya 0.4 1.8 0.4 0.6
Capulhuac 0.6 1.5 0.5 0.7
Chalco 0.3 1.7 3.2 2.9
Chapa de Mota 38.0 34.4 24.6 15.7
Chapultepec 0.1 0.9 0.2 0.6
Chiautla 0.6 1.7 0.6 0.8
Chicoloapan 0.5 2.5 1.5 1.8
Chiconcuac 2.0 3.8 1.4 1.2
Chimalhuacán 0.3 3.8 3.3 4.2
Coacalco de Berriozábal 0.3 1.9 0.7 0.9
Coatepec Harinas 1.2 0.3 0.4
Cocotitlán 0.1 1.1 0.2 0.9
Coyotepec 5.3 6.4 2.2 2.1
Cuautitlán 0.3 2.2 0.9 1.2
Cuautitlán Izcalli 1.7 0.7 0.9
Donato Guerra 22.7 27.2 23.5 24.2
Ecatepec de Morelos 0.7 2.3 1.5 2.0
Ecatzingo 0.3 1.0 0.3 0.7
Huehuetoca 0.1 1.8 0.6 1.3
Hueypoxtla 0.1 1.8 0.3 0.4
Huixquilucan 4.9 3.7 2.9 2.6

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

ESTADO DE MÉXICO

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 2 7

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx                https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv 

DR © 2003. Universidad Nacional Autónoma de México - Instituto de Investigaciones Jurídicas

Libro completo en: https://goo.gl/dzX1Ry



Estado de México. Continuación...

1970 1980 1990 2000
% % % %

Ixtapaluca 0.4 1.9 1.6 2.1
Ixtapan de la Sal 0.2 1.7 0.2 0.3
Ixtapan del Oro 10.1 3.9 2.9 2.7
Ixtlahuaca 42.0 39.8 27.3 20.4
Jaltenco 0.6 1.7 0.8 1.0
Jilotepec 0.7 2.4 0.8 0.6
Jilotzingo 1.9 2.7 1.0 1.2
Jiquipilco 33.7 34.2 19.4 13.4
Jacotitlán 11.3 10.5 6.0 3.7
Joquicingo 1.2 3.8 0.7 0.8
Juchitepec 0.3 1.3 0.3 0.3
Lerma 16.6 10.8 6.1 4.0
Malinalco 0.1 1.7 0.3 0.3
Melchor Ocampo 0.5 2.9 1.3 1.6
Metepec 0.7 1.8 0.6 0.7
Mexicaltzingo 0.4 0.8 0.6 0.9
Morelos 47.7 47.4 32.4 24.3
Naucalpan de Juárez 2.1 3.4 2.7 3.3
Nextlalpan 0.8 1.6 1.1 1.3
Nezahualcóyotl 1.2 3.0 1.6 1.7
Nicolás Romero 2.1 2.5 1.2 1.8
Nopaltepec 0.1 2.5 0.4 0.5
Ocoyoacac 6.6 3.6 2.2 1.8
Ocuilán 3.9 6.0 4.4 2.4
Oro, El 39.7 38.2 23.6 15.5
Otumba 0.1 1.7 0.4 0.5
Otzoloapan 0.1 1.2 0.4 0.2
Otzoltepec 26.3 30.5 17.3 10.1
Ozumba 0.4 1.6 0.4 0.5
Papalotla 0.1 1.6 0.1 0.8
Paz, La 0.8 2.8 1.9 2.6
Polotitlán 0.5 2.4 0.5 0.6
Rayón 0.3 1.2 0.4 0.7
San Antonio La Isla 0.1 0.8 0.5 0.4
San Felipe del Progreso 52.1 54.5 39.5 28.2
San Martín de las Pirámides 0.1 1.4 0.4 0.9
San Mateo Atenco 0.1 1.3 0.4 0.4
San Simón Guerrero 0.1 1.5 0.5 0.3
Santo Tomás 0.1 1.2 0.3 0.8
Soyaniquilpan de Juárez 0.1 0.9 0.7 0.7
Sultepec 0.1 5.0 0.6 0.3

Municipio
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Estado de México. Conclusión.

1970 1980 1990 2000
% % % %

Tejupilco 2.4 0.3 0.2
Temamatla 1.2 1.3 1.9
Temascalapa 1.5 0.5 0.9
Temascalcingo 37.0 42.4 35.5 26.3
Temascaltepec 12.7 12.4 6.5 4.8
Temoaya 59.3 61.6 48.4 35.6
Tenancingo 0.2 1.7 0.3 0.3
Tenango del Aire 0.2 1.0 0.4 0.6
Tenango del Valle 0.1 1.9 0.6 0.3
Teoloyucán 1.2 1.7 0.7 1.0
Teotihuacán 1.2 2.3 1.3 1.7
Tepetlaoxtoc 1.6 2.6 1.0 0.8
Tepetlixpa 0.3 2.7 0.5 0.6
Tepotzotlán 0.3 1.7 0.7 1.0
Tequixquiac 0.1 1.3 0.4 0.4
Texcaltitlán 2.1 1.1 0.2
Texcalyacac 3.1 4.3 1.3 1.7
Texcoco 3.8 4.7 2.5 2.2
Tezoyuca 0.5 1.9 0.8 1.5
Tianguistenco 7.6 6.8 2.4 1.7
Timilpan 15.9 12.3 8.6 5.9
Tlalmanalco 0.1 1.2 0.3 0.3
Tlalnepantla de Baz 0.6 2.1 1.4 1.7
Tlatlaya 0.1 1.6 0.2 0.2
Toluca 7.7 7.3 5.4 4.2
Tonatico 0.1 1.7 0.3 0.2
Tultepec 0.4 2.0 0.9 1.3
Tultitlán 0.4 1.7 0.9 1.4
Valle de Bravo 0.4 2.4 1.2 1.4
Valle de Chalco Solidaridad 4.2
Villa de Allende 17.8 19.5 4.6 7.3
Villa del Carbón 7.7 6.9 2.4 1.6
Villa Guerrero 0.1 1.6 0.2 0.3
Villa Victoria 16.5 18.5 10.8 6.1
Xalatlaco 10.5 5.1 2.3 1.6
Xonacatlán 8.4 10.8 5.9 3.5
Zacazonapan 1.0 0.1 0.2
Zacualpan 4.3 1.9 0.2 0.2
Zinacantepec 0.1 4.2 1.8 0.9
Zumpahuacán 0.2 2.4 0.2 0.2
Zumpango 2.2 0.6 0.7
Fuente:  Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

México 466,112 104,140 22.3 3.6

Acambay 9,840 2,084 21.2 16.9
Acolman 659 139 21.1 1.1
Aculco 2,846 715 25.1 7.3
Almoloya de Alquisiras 64 19 29.7 0.4
Almoloya de Juárez 863 197 22.8 0.8
Almoloya del Río 62 7 11.3 0.7
Amanalco 2,055 446 21.7 9.7
Amatepec 97 21 21.6 0.3
Amecameca 222 38 17.1 0.5
Apaxco 104 25 24.0 0.4
Atenco 485 119 24.5 1.4
Atizapán 141 33 23.4 1.7
Atizapán de Zaragoza 10,890 2,297 21.1 2.3
Atlacomulco 13,970 2,861 20.5 18.2
Atlautla 104 25 24.0 0.4
Axapusco 171 31 18.1 0.8
Ayapango 48 13 27.1 0.8
Calimaya 245 54 22.0 0.7
Capulhuac 209 44 21.1 0.7
Chalco 6,654 1,561 23.5 3.1
Chapa de Mota 3,719 758 20.4 16.3
Chapultepec 33 6 18.2 0.6
Chiautla 167 38 22.8 0.9
Chicoloapan 1,510 336 22.3 1.9
Chiconcuac 248 60 24.2 1.4
Chimalhuacán 23,268 5,918 25.4 4.7
Coacalco de Berriozábal 2,301 439 19.1 0.9
Coatepec Harinas 114 12 10.5 0.3
Cocotitlán 109 28 25.7 1.1
Coyotepec 817 178 21.8 2.3
Cuautitlán 949 197 20.8 1.3
Cuautitlán Izcalli 4,205 809 19.2 0.9
Donato Guerra 6,583 1,086 16.5 23.5
Ecatepec de Morelos 36,081 8,279 22.9 2.2
Ecatzingo 61 18 29.5 0.8
Huehuetoca 556 126 22.7 1.4
Hueypoxtla 152 39 25.7 0.5
Huixquilucan 5,199 962 18.5 2.7
Isidro Fabela 54 13 24.1 0.7

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del 
grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total 

hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad

ESTADO DE MÉXICO
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Estado de México. Continuación...

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Ixtapan de la Sal 110 28 25.5 0.4
Ixtapan del Oro 169 33 19.5 2.6
Ixtlahuaca 25,392 5,593 22.0 22.0
Jaltenco 321 70 21.8 1.0
Jilotepec 412 87 21.1 0.6
Jilotzingo 195 48 24.6 1.3
Jiquipilco 7,947 1,788 22.5 14.0
Jacotitlán 2,073 448 21.6 4.0
Joquicingo 90 22 24.4 0.8
Juchitepec 58 12 20.7 0.3
Lerma 4,135 761 18.4 4.1
Malinalco 73 16 21.9 0.3
Melchor Ocampo 697 185 26.5 1.8
Metepec 1,490 271 18.2 0.8
Mexicaltzingo 92 21 22.8 1.0
Morelos 6,264 1,220 19.5 23.2
Naucalpan de Juárez 32,079 7,281 22.7 3.7
Nextlalpan 278 74 26.6 1.4
Nezahualcóyotl 23,148 4,787 20.7 1.9
Nicolás Romero 5,275 1,165 22.1 2.0
Nopaltepec 37 7 18.9 0.5
Ocoyoacac 948 190 20.0 1.9
Ocuilán 710 195 27.5 2.7
Oro, El 4,977 1,223 24.6 16.4
Otumba 167 37 22.2 0.6
Otzoloapan 10 0.0 0.2
Otzoltepec 6,460 1,608 24.9 11.2
Ozumba 128 27 21.1 0.5
Papalotla 27 3 11.1 0.8
Paz, La 6,270 1,561 24.9 2.9
Polotitlán 64 11 17.2 0.6
Rayón 69 13 18.8 0.8
San Antonio La Isla 49 11 22.4 0.5
San Felipe del Progreso 53,757 12,984 24.2 30.3
San Martín de las Pirámides 195 44 22.6 1.0
San Mateo Atenco 262 56 21.4 0.4
San Simón Guerrero 12 1 8.3 0.2
Santo Tomás 71 11 15.5 0.8
Soyaniquilpan de Juárez 70 10 14.3 0.7
Sultepec 79 13 16.5 0.3
Tecámac 3,185 798 25.1 1.8
Tejupilco 255 66 25.9 0.3
Temamatla 187 52 27.8 2.1
Temascalapa 304 83 27.3 1.0
Temascalcingo 15,931 2,834 17.8 25.7

Entidad  Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *
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Estado de México. Conclusión.

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Temoaya 26,416 5,928 22.4 38.1
Tenancingo 279 55 19.7 0.4
Tenango del Aire 52 7 13.5 0.6
Tenango del Valle 225 49 21.8 0.3
Teoloyucán 753 172 22.8 1.1
Teotihuacán 848 215 25.4 1.9
Tepetlaoxtoc 201 45 22.4 0.9
Tepetlixpa 105 24 22.9 0.6
Tepotzotlán 662 151 22.8 1.1
Tequixquiac 132 29 22.0 0.5
Texcaltitlán 43 11 25.6 0.3
Texcalyacac 69 15 21.7 1.7
Texcoco 4,779 1,024 21.4 2.3
Tezoyuca 325 86 26.5 1.7
Tianguistenco 1,001 187 18.7 1.7
Timilpan 798 113 14.2 5.5
Tlalmanalco 152 32 21.1 0.4
Tlalnepantla de Baz 13,827 3,033 21.9 1.9
Tlatlaya 60 8 13.3 0.2
Toluca 29,750 6,137 20.6 4.5
Tonatico 24 7 29.2 0.2
Tultepec 1,385 346 25.0 1.5
Tultitlán 6,298 1,407 22.3 1.5
Valle de Bravo 809 194 24.0 1.4
Valle de Chalco Solidaridad 15,349 3,664 23.9 4.7
Villa de Allende 3,176 754 23.7 7.9
Villa del Carbón 618 141 22.8 1.6
Villa Guerrero 137 33 24.1 0.3
Villa Victoria 5,371 1,685 31.4 7.3
Xalatlaco 321 62 19.3 1.7
Xonacatlán 1,488 249 16.7 3.6
Zacazonapan 8 1 12.5 0.2
Zacualpan 24 4 16.7 0.1
Zinacantepec 1,234 312 25.3 1.0
Zumpahuacán 41 12 29.3 0.3
Zumpango 829 221 26.7 0.8

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años 
cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

Entidad
 Pobl. total 

HLI **
Pob. 0 a 4 

HLI *

132 L U Z  M A R Í A  V A L D É S

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx                https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv 

DR © 2003. Universidad Nacional Autónoma de México - Instituto de Investigaciones Jurídicas

Libro completo en: https://goo.gl/dzX1Ry



1990 2000 1990 2000

México 312,595 361,972 1.5 84,741 104,140 2.1

Acambay 8,822 7,756 -1.3 2,265 2,084 -0.8
Acolman 240 520 8.0 43 139 12.4
Aculco 2,518 2,131 -1.7 704 715 0.2
Almoloya de Alquisiras 25 45 6.1 1 19 34.2
Almoloya de Juárez 794 666 -1.7 131 197 4.2
Almoloya del Río 49 55 1.2 14 7 -6.7
Amanalco 1,611 1,609 0.0 485 446 -0.8
Amatepec 55 76 3.3 7 21 11.6
Amecameca 139 184 2.8 25 38 4.3
Apaxco 44 79 6.0 9 25 10.8
Atenco 115 366 12.3 29 119 15.2
Atizapán 44 108 9.4 11 33 11.6
Atizapán de Zaragoza 3,912 8,593 8.2 1,176 2,297 6.9
Atlacomulco 11,862 11,109 -0.7 2,962 2,861 -0.3
Atlautla 59 79 3.0 11 25 8.6
Axapusco 55 140 9.8 9 31 13.2
Ayapango 13 35 10.4 1 13 29.2
Calimaya 79 191 9.2 14 54 14.5
Capulhuac 99 165 5.2 26 44 5.4
Chalco 7,618 5,093 -3.9 2,838 1,561 -5.8
Chapa de Mota 3,679 2,961 -2.1 1,087 758 -3.5
Chapultepec 8 27 12.9 2 6 11.6
Chiautla 76 129 5.4 14 38 10.5
Chicoloapan 753 1,174 4.5 226 336 4.0
Chiconcuac 176 188 0.7 49 60 2.0
Chimalhuacán 6,891 17,350 9.7 2,616 5,918 8.5
Coacalco de Berriozábal 1,006 1,862 6.4 206 439 7.9
Coatepec Harinas 60 102 5.4 14 12 -1.5
Cocotitlán 17 81 16.9 7 28 14.9
Coyotepec 474 639 3.0 102 178 5.7
Cuautitlán 379 752 7.1 139 197 3.5
Cuautitlán Izcalli 2,093 3,396 5.0 506 809 4.8
Donato Guerra 4,246 5,497 2.6 825 1,086 2.8
Ecatepec de Morelos 16,112 27,802 5.6 4,990 8,279 5.2
Ecatzingo 15 43 11.1 2 18 24.6
Huehuetoca 124 430 13.2 54 126 8.8
Hueypoxtla 66 113 5.5 27 39 3.7
Huixquilucan 3,329 4,237 2.4 643 962 4.1
Isidro Fabela 28 41 3.9 6 13 8.0
Ixtapaluca 1,865 5,001 10.4 595 1,612 10.5

ESTADO DE MÉXICO

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge 

habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Estado de México. Continuación...

1990 2000 1990 2000

Ixtapan de la Sal 39 82 7.7 7 28 14.9
Ixtapan del Oro 133 136 0.2 39 33 -1.7
Ixtlahuaca 20,627 19,799 -0.4 6,009 5,593 -0.7
Jaltenco 158 251 4.7 63 70 1.1
Jilotepec 365 325 -1.2 66 87 2.8
Jilotzingo 77 147 6.7 21 48 8.6
Jiquipilco 7,308 6,159 -1.7 2,116 1,788 -1.7
Jacotitlán 2,041 1,625 -2.3 563 448 -2.3
Joquicingo 48 68 3.5 13 22 5.4
Juchitepec 42 46 0.9 9 12 2.9
Lerma 3,582 3,374 -0.6 932 761 -2.0
Malinalco 39 57 3.9 4 16 14.9
Melchor Ocampo 286 512 6.0 102 185 6.1
Metepec 792 1,219 4.4 181 271 4.1
Mexicaltzingo 39 71 6.2 6 21 13.3
Morelos 6,141 5,044 -1.9 1,238 1,220 -0.1
Naucalpan de Juárez 18,890 24,798 2.8 5,241 7,281 3.3
Nextlalpan 103 204 7.1 26 74 11.0
Nezahualcóyotl 17,582 18,361 0.4 4,778 4,787 0.0
Nicolás Romero 1,994 4,110 7.5 669 1,165 5.7
Nopaltepec 19 30 4.7 2 7 13.3
Ocoyoacac 717 758 0.6 166 190 1.4
Ocuilan 715 515 -3.2 204 195 -0.5
Oro, El 5,135 3,754 -3.1 1,591 1,223 -2.6
Otumba 85 130 4.3 14 37 10.2
Otzoloapan 13 10 -2.6 2
Otzoltepec 6,016 4,852 -2.1 1,623 1,608 -0.1
Ozumba 68 101 4.0 15 27 6.1
Papalotla 2 24 28.2 0 3
Paz, La 2,212 4,709 7.8 667 1,561 8.9
Polotitlán 41 53 2.6 4 11 10.6
Rayón 24 56 8.8 9 13 3.7
San Antonio La Isla 32 38 1.7 2 11 18.6
San Felipe del Progreso 46,349 40,773 -1.3 12,800 12,984 0.1
San Martín de las Pirámides 51 151 11.5 12 44 13.9
San Mateo Atenco 137 206 4.2 44 56 2.4
San Simón Guerrero 18 11 -4.8 5 1 -14.9
Santo Tomás 18 60 12.8 7 11 4.6
Soyaniquilpan de Juárez 51 60 1.6 4 10 9.6
Sultepec 118 66 -5.6 28 13 -7.4
Tecámac 1,339 2,387 6.0 373 798 7.9
Tejupilco 183 189 0.3 32 66 7.5
Temamatla 59 135 8.6 31 52 5.3
Temascalapa 86 221 9.9 22 83 14.2
Temascalcingo 15,568 13,097 -1.7 3,323 2,834 -1.6

Entidad Pobl. HLI 5 y + r Pobl. 0 a 4 HLI * r
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Estado de México. Conclusión.

1990 2000 1990 2000

Temascaltepec 1,462 1,197 -2.0 312 336 0.7
Temoaya 20,326 20,488 0.1 4,957 5,928 1.8
Tenancingo 156 224 3.7 33 55 5.2
Tenango del Aire 23 45 6.9 7 7 0.0
Tenango del Valle 236 176 -2.9 42 49 1.6
Teoloyucán 273 581 7.8 70 172 9.4
Teotihuacán 357 633 5.9 90 215 9.1
Tepetlaoxtoc 143 156 0.9 29 45 4.5
Tepetlixpa 59 81 3.2 10 24 9.1
Tepotzotlán 254 511 7.2 84 151 6.0
Tequixquiac 75 103 3.2 16 29 6.1
Texcaltitlán 117 32 -12.2 30 11 -9.5
Texcalyacac 35 54 4.4 12 15 2.3
Texcoco 3,090 3,755 2.0 874 1,024 1.6
Tezoyuca 91 239 10.1 21 86 15.1
Tianguistenco 891 814 -0.9 197 187 -0.5
Timilpan 905 685 -2.7 176 113 -4.3
Tlalmanalco 89 120 3.0 14 32 8.6
Tlalnepantla de Baz 8,533 10,794 2.4 2,253 3,033 3.0
Tlatlaya 68 52 -2.6 11 8 -3.1
Toluca 23,281 23,613 0.1 5,660 6,137 0.8
Tonatico 25 17 -3.8 7 7 0.0
Tultepec 377 1,039 10.7 111 346 12.0
Tultitlán 2,005 4,891 9.3 559 1,407 9.7
Valle de Bravo 358 615 5.6 104 194 6.4
Valle de Chalco Solidaridad 11,685 3,664
Villa de Allende 1,112 2,422 8.1 298 754 9.7
Villa del Carbón 557 477 -1.5 143 141 -0.1
Villa Guerrero 62 104 5.3 8 33 15.2
Villa Victoria 5,305 3,686 -3.6 1,874 1,685 -1.1
Xalatlaco 273 259 -0.5 72 62 -1.5
Xonacatlán 1,476 1,239 -1.7 309 249 -2.1
Zacazonapan 3 7 8.8 0 1
Zacualpan 23 20 -1.4 1 4 14.9
Zinacantepec 1,277 922 -3.2 328 312 -0.5
Zumpahuacán 23 29 2.3 6 12 7.2
Zumpango 363 608 5.3 89 221 9.5
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

rEntidad Pobl. HLI 5 y + r Pobl. 0 a 4 HLI *
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36

Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

ESTADO DE MÉXICO

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

96.74

3.26

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

96.4

3.6

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS

95.6

1.2 3.2
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